Председателю Думы города Сургута
V созыва
С.А. Бондаренко

от уполномоченного представителя
инициативной группы по созданию
территориального общественного
самоуправления в микрорайоне 7А
Дмитрия Сергеевича Нечепуренко
ул. Дзержинского, 1 3 - 5 2 ,
тел.: 9 9 - 9 1 - 0 0
d m y 3 n n @ m a i l . r u

Заявление

В дополнение к направленному ранее заявлению о назначении даты
учредительной конференции граждан по созданию территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 7А, в целях соблюдения сроков,
установленных Уставом города Сургута, просим датой проведения конференции
определить 2 1 ноября 2 0 1 4 года. Место проведения: актовый зал МКУ «Наш город»
(ул. Декабристов, 5 ) , начало в 1 8 . 0 0 .

«//» г9Шй^ 2 0 1 4 Д.С. Нечепуренко

Дума города С ргута

" -г.

mailto:dmy3nn@mail.ru

Председателю Думы
города Сургута V созыва
Сергею Афанасьевичу Бондйренко

От уполномоченного представителя
инициативной группы по созданию
территориального общественного
самоуправления в микрорайоне 7А
Дмитрия Сергеевича Нечепуренко
ул. Дзержинского, 1 3 - 5 2 ,

Дума г о р о д а Сургута тел.: 9 9 - 9 1 - 0 0
d m y 3 n n @ m a i l . r u Вх.№ $-МЖ. .

Заявление

Прошу Вас назначить проведение учредительной конференции граждан по
созданию территориального общественного самоуправления в микрорайоне 7А на
3 1 октября 2 0 1 4 года, начало в 1 8 . 0 0 часов, по адресу: ул. Декабристов 5 , в
помещении актового зала МКУ «Наш город». Создание территориального
общественного самоуправления в мкр. 7А планируется в границах следующих
домов: ул. Дзержинского, 1 , ЗА, ЗБ, 3 / 2 , 3 / 3 , 7 / 1 , 7 / 2 , 7 / 3 , 9 / 1 , 9 / 2 , 1 3 , 1 3 / 1 , 1 5 ; ул.
Декабристов, 2 , 6 , 1 2 , 1 2 / 1 , 1 4 ; ул. Майская, 2 0 , 2 2 , 2 4 (Итого - 2 1 дом, 1 8 5 4 кв.).

Просим Вас рассмотреть заявление и принять решение в кратчайшие сроки с
целью своевременного информирования жителей территории о проведении
учредительной конференции. Благодарим за понимание и приглашаем Вас принять
участие в учредительной конференции граждан по созданию ТОС в мкр.7А.

Приложение:
1 . Копия протокола №1 собрания инициативной группы по созданию ТОС
в микрорайоне 7А от 1 2 . 0 4 . 2 0 1 4 г. на 5 л. в 1 экз.
2 . Копия сведений об участниках собрания жителей по обсуждению вопросов
создания ТОС в микрорайоне 7А от 1 2 . 0 4 . 2 0 1 4 г. на 3 л. в 1 экз.
3 . Копия протокола №2 собрания инициативной группы по созданию ТОС
в микрорайоне 7А от 2 0 . 0 9 . 2 0 1 4 г. на 6 л. в 1 экз.
4 . Копия листов регистрации членов инициативной группы (жителей
микрорайона) по обсуждению вопросов создания ТОС в микрорайоне 7А от
2 0 . 0 9 . 2 0 1 4 г. на 3 л. в 1 экз.
5. Проект повестки дня учредительной конференции на 1 л. в 1 экз.
6 . Проект Устава на 13 л. в 1 экз.
7. Копия протоколов собраний граждан по выбору делегатов на 4 2 л. в 1 экз.

« /3 » o^r^epL. 2 0 1 4 Г.
/Д.С. Нечепуренко/

mailto:dmy3nn@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 1
собрания инициативной группы v

по созданию территориального общественного самоуправления (ТОС)
в пределах группы жилых домов 7 А микрорайона города Сургута.

Дата, время проведения встречи - 1 2 апреля 2 0 1 4 года начало в 1 8 . 0 0 часов
Место проведения - ул. Декабристов, д.5, актовый зал.

Присутствует: 2 3 человека, из них 2 2 жителя микрорайона (список
жителей Приложение № 1 )

Председательствующий - Нечепуренко Д.С.
Секретарь- Мелыпина Т.Г. начальник ООРиМО МКУ «Наш

город».

Приглашенные:
- Жихарева Людмила Александровна, советник Главы города.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 . Образование инициативной группы : для создания территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 7А.
2 . Определение предполагаемых границ ТОС.
3 . Выбор уполномоченного представлять интересы инициативной группы во
взаимоотношениях с органами местного самоуправления города и гражданами.
4 . Определение нормы делегатов на конференцию граждан по вопросам
организации и осуществления территориального общественного самоуправления.

СЛУШАЛИ: Р.А. Белоус - предложил избрать председателем встречи Д.С.
Нечепуренко.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За»- 2 2 человека;
«Против» - нет;
«Воздержались»- нет.

РЕШИЛИ:
Избрать председателем встречи Д.С. Нечепуренко.

СЛУШАЛИ: Л.М. Лобареву .

Предложила избрать секретарем встречи Т.Г. Мелыпину, начальника ООРиМО
МКУ «Наш город».

ГОЛОСОВАЛИ: ,
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Избрать секретарем встречи Т.Г. Мельшину, начальника ООРиМО МКУ «Наш
город».

СЛУШАЛИ: А.В. Ковалеву
Предложила секретаря встречи Т.Г. Мельшину наделить полномочиями

счетчика для подсчета голосов.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Секретаря встречи Т.Г. Мельшину наделить полномочиями счетчика для

подсчета голосов.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко.
Огласил повестку собрания. Предложил проголосовать присутствующих за

данный вопрос.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку встречи.

>

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко.
Предложил регламент обсуждения каждого вопроса 1 0 мин. Данное предложение

поставить на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Регламент обсуждения каждого вопроса 1 0 мин.

1. По первому вопросу, образование инициативной группы для создания
территориального общественного самоуправления в микрорайоне 7А.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко
Рассказал о необходимости создания в 7А микрорайоне территориального

общественного самоуправления, о проблемах жителей в пределах группы жилых
домов 7А микрорайона.

СЛУШАЛИ: Л.А. Жихарева.
Рассказала о деятельности территориального общественного самоуправления,

об опыте организации в городе Сургуте ТОС, о новом принципе финансирования.
Проинформировала присутствующих о правовой основе территориального

общественного самоуправления, ознакомила с нормативно-правовыми актами,
регулирующими территориальное общественное самоуправление (ФЗ от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»; Устав городского округа Сургут, принятый Сургутской
городской Думой 18.02.2005г.; Положение о территориальном общественном
самоуправлении в городе Сургуте, утверждённое Сургутской городской Думой
26.10.2005г.) разъяснила последовательность действий и порядок создания ТОС.

Для жителей данной территории необходимо создание ТОС для решения всех
проблем микрорайона, с учетом пожеланий, мнений, предложений граждан. Встреча
проводится для того, чтобы скоординировать работу, определить начальный состав
инициативной группы.

СЛУШАЛИ: Т.Г. Мелынина.
Рассказала об опыте работы при создании ТОС в других микрорайонах города

Сургута.

СЛУШАЛИ: Жихарева Л.А.:
Сообщила, что на момент встречи в зале присутствует 2 2 человека,

зарегистрированных и проживающих в границах территории 7А микрорайона.
Предложила избрать инициативную группу по созданию территориального

общественного самоуправления в границах микрорайона 7А.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Образовать инициативную группу по созданию территориального

общественного самоуправления (ТОС) в границах микрорайона 7А согласно списка
жителей (Приложение 1 ) .

2. По второму вопросу: определение предполагаемых границ ТОС:

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко
Предложил обсудить границы территории, на которой будет осуществляться

территориальное общественное самоуправление: ул. Дзержинского, д. 1 , 2 , 3/А, 3/Б,
3 / 2 , 3 / 3 , 7 / 1 , 7 / 2 , 7 / 3 , 9 / 1 , 9 / 2 , 1 3 , 1 3 / 1 , 1 5 ; ул. Декабристов, д. 6 , 1 2 , 1 2 / 1 , 1 4 ; ул.
Майская д. 2 0 , 2 2 , 2 4 .

т

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Границы территории, на которой будет осуществляться территориальное

общественное самоуправление: ул. Дзержинского, д. 1 , 2 , 3/А, 3/Б, 3 / 2 , 3 / 3 , 7 / 1 , 7 / 2 ,
7 / 3 , 9 / 1 , 9 / 2 , 1 3 , 1 3 / 1 , 1 5 ; ул. Декабристов, д. 6 , 1 2 , 1 2 / 1 , 1 4 ; ул. Майская д. 2 0 , 2 2 , 2 4 .

3 . По третьему вопросу: выбор уполномоченного представлять интересы
инициативной группы во взаимоотношениях с органами местного самоуправления
города и гражданами.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко
Проинформировал присутствующих о том, что необходимо избрать

представителя инициативной группы. Предложил присутствующим на встрече
жителям предлагать кандидатуры и рассказать несколько слов о себе.

*

СЛУШАЛИ: Н.А. Филиппова
Предложила кандидатуру Д.С. Нечепуренко.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Выбрать уполномоченным представителем инициативной группы Дмитрия

Сергеевича Нечепуренко.

4 . По четвертому вопросу: об определении нормы делегатов на конференции
граждан по вопросам организации и осуществления территориального
общественного самоуправления выступили:

СЛУШАЛИ: Л.А. Жихарева
Проинформировала, что в соответствии с ч. 6 ст. 2 7 Федерального закона от

0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 1 3 1 - ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», конференция граждан по вопросам
организации и осуществления территориального общественного самоуправления
считается правомочной, если в „ней принимают участие не менее двух третей
избранных на собраниях'граждан делегатов, представляющих не менее одной трети
жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

СЛУШАЛИ: А.В. Ковалева
Предложила норму представительства делегатов на конференцию не менее 1

(одного) человека от дома.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко
Предложил проголосовать за норму • представительства делегатов на

конференцию по вопросам организации и осуществления территориального
общественного самоуправления не менее 1 (одного) человека от дома.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 2 2 человек;
«Против» нет;
«Воздержались» нет.

РЕШИЛИ:
Большинством голосов определить норму представительства делегатов на

конференции граждан по вопросам организации и осуществления территориального
общественного самоуправления не менее 1 (одного) человек от дома,
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории,
достигших шестнадцатилетнего возраста.

Д.С. Нечепуренко
Сообщил, что следующее собрание инициативной группы состоится в сентябре,

место и-время сообщит дополнительно. • - • -.,„...

Председатель

Секретарь

Д.А. Нечепуренко

Т.Г. Мельшина

ПРОТОКОЛ № 2

встречи инициативной группы по созданию
территориального общественного самоуправления (ТОС)

в микрорайоне 7А города Сургута

Дата, время проведения встречи: 2 0 сентября 2 0 1 4 года, начало в 1 9 : 0 0 .
Адрес, место проведения: г. Сургут, ул. Декабристов, д.5, актовый зал.

Присутствует:
Председательствующий -
Секретарь -

2 0 человек (список жителей Приложение № 1 )
Нечепуренко Дмитрий Сергеевич
Мельшина Татьяна Геннадьевна

Приглашенные:
- М.Н. Акимова, заместитель директора МКУ «Наш город» '
- Т.Г. Мельшина, начальник отдела организационной работы и методического
обеспечения МКУ «Наш город»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 . Доклад уполномоченного представителя инициативной группы о проделанной
работе по созданию территориального общественного самоуправления Д.С.
Нечепуренко за период с 1 2 . 0 4 . 2 0 1 4 года по 2 0 . 0 9 . 2 0 1 4 года.
2 . Рассмотрение и согласование границ создаваемого территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 7А.
3 . Обсуждение проекта Устава ТОС.
4 . Обсуждение проекта письма в Думу города об определении даты, времени и
места проведения учредительной конференции.
5. Разное.

Открыл встречу приветственным словом представитель инициативной
группы по созданию ТОС в микрорайоне 7А Д.С. Нечепуренко.
Проинформировал жителей о том, что на встрече присутствует 2 3 человека.

СЛУШАЛИ: А.Г. Дорошенко - предложила избрать председателем встречи
Д.С. Нечепуренко.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Избрать председателем встречи Д.С. Нечепуренко.

Д.С. Нечепуренко - предложил избрать секретарем встречи начальник отдела
организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город» Т. Г.
Мелыпину и наделить её полномочиями счетчика для подсчета голосов.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За»- 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Избрать секретарем встречи начальник отдела организационной работы и

методического обеспечения МКУ «Наш город» Т. Г. Мелыпину и наделить её
полномочиями счетчика для подсчета голосов.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко - огласил повестку собрания.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку встречи.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко - предложил регламент обсуждения
каждого вопроса не более 1 0 мин. Данное предложение поставить на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Регламент обсуждения каждого вопроса не более 1 0 мин.

1 . По первому вопросу:
СЛУШАЛИ Д.С. Нечепуренко - ознакомил присутствующих с

результатами работы на территории в период с 1 2 . 0 4 . 2 0 1 4 года по
2 0 . 0 9 . 2 0 1 4 года. Проинформировал жителей о том, что сбор подписей по
выбору делегатов в границах территории ТОС: ул. Дзержинского, д,13, ул.
Дзержинскогб, д. 1 3 / 1 , ул. Дзержинского, д. 1 5 , ул. Дзержинского, д.7/1, ул.
Дзержинского, д.7/2, ул. Дзержинского, д.7/2, ул. Дзержинского, д.7/3, ул.
Дзержинского, д.9/1, ул. Дзержинского, д.9/2, ул. Дзержинского, д.ЗА, ул.
Дзержинского, д.ЗБ, ул. Дзержинского, д.1, ул. Дзержинского, д.2, ул.
Дзержинского, д.3/2, ул. Дзержинского, д.3/3, ул. Декабристов, д.6, ул.
Декабристов, д. 1 2 , ул. Декабристов, д. 1 2 / 1 , ул. Декабристов, дЛ4, ул.
Декабристов, д. 1 4 , ул. Майская, д.20, ул. Майская, д.22, ул. Майская, д.24
завершен.

Следующим этапом по созданию ТОС подготовка документов,
обсуждение определения даты, места и времени проведения учредительной
конференции.

СЛУШАЛИ: М.Н. Акимову - пояснила порядок создания и регистрации
территориального общественного самоуправления, проинформировала о
механизме субсидирования ТОС.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

2. По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко - предложил проголосовать за проект

границ территориального общественного самоуправления в микрорайоне 7А:
ул. Дзержинского, д.13, ул. Дзержинского, д.13/1, ул. Дзержинскогб, д. 1 5 ,

ул. Дзержинского, д.7/1, ул. Дзержинского, д.7/2, ул. Дзержинского, д.7/3, ул.
Дзержинского, д.9/1, ул. Дзержинского, д.9/2, ул. Дзержинского, д.ЗА, ул.
Дзержинского, д.ЗБ, ул. Дзержинского, д.1, ул. Дзержинского, д.2, ул.
Дзержинского, д.3/2, ул. Дзержинского, д.3/3, ул. Декабристов, д.6, ул.
Декабристов, д.12, ул. Декабристов, д. 1 2 / 1 , ул. Декабристов, д.14, ул. Майская,
д.20, ул. Майская, д.22, ул. Майская, д.24.

ГОЛОСОВАЛИ;
«За» - 2 0 человек;

«Против» - нет;
/ «Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Принять предложение населения по границам территории ТОС в

составе жилых домов: ул. Дзержинского, д. 1 3 , ул. Дзержинского, д. 1 3 / 1 , ул.
Дзержинского, д. 1 5 , ул. Дзержинского, д.7/1, ул. Дзержинского, д.7/2, ул.
Дзержинского, д.7/3, ул. Дзержинского, д.9/1, ул. Дзержинского, д.9/2, ул.
Дзержинского, д.ЗА, ул. Дзержинского, д.ЗБ, ул. Дзержинского, д.1, ул.
Дзержинского, д.2, ул. Дзержинского, д.3/2, ул. Дзержинского, д.3/3, ул.
Декабристов, д.6, ул. Декабристов, д. 1 2 , ул. Декабристов, д. 1 2 / 1 , ул. Декабристов,
д. 1 4 , ул. Майская, д.20, ул. Майская, д.22, ул. Майская, д.24.

3 . По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко - предложил ознакомиться с проектом

Устава.
СЛУШАЛИ: Дорошенко А.Г. - в соответствии с п.6.2.3.2 проекта Устава

предложила определить количество членов совета ТОС в составе 7 человек на
срок 5 лет. В соответствии с п.6.3.2. избрать из числа делегатов ревизионную
комиссию в количестве 3 (трех) человек.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За»- 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Определить количество членов совета ТОС в составе 7 человек на срок 5

лет. Ревизионную комиссию в количестве 3 (трех) человек.
. *

СЛУШАЛИ: Афонина А.Н. - предложил обсудить кандидатуры в совет
ТОС и ревизионную комиссию.

Кандидатуры в совет ТОС:
1 . Дорошенко А.Г.;
2 . Свиязов В. П.;
3 . Диянова С.Г.; .
4 . Нечепуренко Д .С; ,
5 . Афонин А.Н.;

6 . Минаева Е.Б.;
7 . Китаева М.А.
Ревизионная комиссия:

1 . Захарикова А.Г.;
2 . Шефер Т.Д.;
3 . Титова Н.В.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За»- 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
Данные кандидатуры утвердить на учредительной конференции.

I

4.По четвертому вопросу: обсуждение проекта письма в Думу города об
определении даты, времени и места проведения учредительной конференции.

СЛУШАЛИ: Д.С. Нечепуренко - ознакомил присутствующих с текстом проекта
письма в Думу города, предложил назначить дату проведения учредительной
конференции на 2 1 ноября 2 0 1 4 года, место проведения: ул. Декабристов, д.5
(актовый зал МКУ «Наш город»), время проведения: 1 8 . 0 0 часов. Для обсуждения
на учредительной конференции предложены следующие вопросы:

1 . Принятие решения делегатов о создании ТОС.
2 . Утверждение границ.
3 . Утверждение й принятие Устава ТОС.
4 . Выборы совета ТОС.
5 . Выборы «председателя ТОС.
6 . Выборы ревизионной комиссии.
7 . Разное.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За»- 2 0 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Направить письмо в Думу г. Сургута о назначении даты учредительной
конференции 2 1 ноября 2 0 1 4 года, место проведения: актовый зал МКУ «Наш
город» по адресу: ул. Декабристов, д.5, время проведения: 1 8 . 0 0 часов.

Председатель

Секретарь

Д.С. Нечепуренко

Т. Г. Мелыпина